
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: approvazione e sottoscrizione del Protocollo di Intesa con l’ODV “AB0 +/- 
Donatori Sangue & Emocomponenti – Regione Lazio“ per le attività di educazione, 
informazione e sensibilizzazione alla donazione del sangue. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con 
decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva 
ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

AGID DETERMINA DG n.  0000303 - 01-12-2023



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

CONSIDERATO che  

- AgID si pone l’obiettivo, fra l’altro, di contribuire a migliorare la qualità lavorativa e di 
vita del dipendente mettendo in atto ogni utile iniziativa per creare e diffondere benessere 
sul luogo di lavoro e per migliorare il clima aziendale;  

- AgID riconosce che la donazione del sangue è un’attività caratterizzata da elevato 
valore sociale e che essa è, come tale, da incoraggiare e promuovere al fine di tutelare la 
salute come interesse della collettività; 

- al contempo, AgID è consapevole dei benefici che la donazione comporta per lo stesso 
donatore, quali – a titolo esemplificativo e non esaustivo – la possibilità di sottoporsi, in 
occasione della donazione, a visite di controllo e ad esami, e che pertanto la donazione è 
altresì da promuovere al fine di tutelare la salute in quanto fondamentale diritto 
dell’individuo; 

RILEVATO che AB0 +/- è un’organizzazione di volontariato senza scopo di lucro, 
regolarmente iscritta al RUNTS, che svolge attività finalizzata all’educazione, informazione, 
sensibilizzazione e raccolta del sangue donato volontariamente e gratuitamente per 
Strutture Trasfusionali di primario rilievo a livello regionale e nazionale; 

RITENUTO che, tra le varie iniziative realizzabili sin da subito e senza oneri per 
l’Amministrazione, è possibile sottoscrivere un Protocollo di Intesa con l’ODV “AB0 +/- 
Donatori Sangue & Emocomponenti – Regione Lazio“ al fine di promuovere iniziative di 
educazione, informazione e sensibilizzazione alla donazione del sangue  

ACQUISITO il parere favorevole dell’Ufficio Affari Legali e del Responsabile della 
Protezione dei dati personali  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare  e sottoscrivere l’allegato Protocollo d’Intesa con l’ODV “AB0 +/- Donatori 
Sangue & Emocomponenti – Regione Lazio“ al fine di promuovere iniziative dedicate 
alla educazione, informazione e sensibilizzazione in ordine alla donazione del sangue.  
 

2. Di nominare responsabile del procedimento il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e 
Gestione del Personale. 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

3. Di pubblicare sul sito web istituzionale dell’AgID la presente determinazione, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Mario Nobile 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 

Sonia Evangelisti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE




PROTOCOLLO D’INTESA 


TRA 


Odv AB0 +/- Donatori Sangue & Emocomponenti – Regione Lazio, codice fiscale 96479670588, 


regolarmente iscritta nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS), con sede legale in via 


Giuseppe Ferrari 11 – 00195 Roma, rappresentata dal dott. Corrado Girmenia, Presidente pro tempore 


e legale rappresentante munito di tutti i necessari poteri (in seguito “AB0+/-“  o “l’odv”) 


– da un lato – 


E 


l’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (di seguito anche “AgID” o “Agenzia”), codice fiscale 


97735020584, con sede legale in Roma, via Liszt n. 21, c.a.p. 00144, C.F., in persona del Direttore 


Generale pro tempore Ing. Mario Nobile 


– dall’altro lato – 


 


di seguito anche indicate come «Parti», 


PREMESSO CHE: 


(a) AB0 +/- è un’organizzazione di volontariato senza scopo di lucro che svolge attività finalizzata 


all’educazione, informazione, sensibilizzazione e raccolta del sangue donato volontariamente 


e gratuitamente per le Strutture Trasfusionali con essa convenzionate: Policlinico Tor Vergata 


e Fondazione Policlinico Campus Bio Medico; 


(b) L’odv così come enunciato nel proprio Statuto associativo per il raggiungimento dei fini 


istituzionali svolge anche attività coadiuvanti l’educazione e sensibilizzazione alla donazione 


del sangue, quali la Tutela alla Salute e l’educazione a Corretti Stili di Vita; 


(c) AB0 +/-, per il raggiungimento dei suddetti scopi istituzionali, crea ed organizza in proprio 


e/o partecipa a reti sociali con altri esponenti del terzo settore, a progetti obiettivo e giornate 


dedicate alla salute; 


(d) L’odv partecipa ad attività organizzative e di miglioramento della donazione sangue richieste 


dagli organi dirigenziali delle strutture convenzionate per fini comunali e regionali; 


(e) AB0 +/-, per il perseguimento dei propri obiettivi, inoltre: promuove la propria attività nelle 


scuole di primo e secondo grado, nelle università, nelle aziende ed in enti della Pubblica 


Amministrazione; interviene con i propri volontari ad iniziative proposte dagli organi 


comunali e/o regionali; promuove ed incoraggia iniziative atte a sviluppare senso civico e 


solidaristico; appoggia e partecipa eventi atti a sensibilizzare la popolazione ad una maggiore 


attenzione verso la fragilità ed a limitarne i disagi creando momenti di approfondimento 


affinché la salute sia un obiettivo da perseguire dall’intera collettività con azioni comuni 


organizzate e coordinate;  


(f) AB0 +/-, nell’ambito delle proprie attività, si dichiara disponibile ad avviare una 


collaborazione con AgID, nell’ambito dei propri obiettivi e dell’oggetto sociale, per  


promuovere, a favore del personale di AgID, attività di educazione, informazione e 


sensibilizzazione alla donazione del sangue; 


(g) Nell’ambito delle politiche di sviluppo ed incremento della solidarietà verso i pazienti in un 


contesto storico in cui, anche a causa degli effetti della pandemia da Covid-19, le donazioni 


di sangue sono drasticamente diminuite creando una situazione di emergenza continua e 


cronica; 







(h) AgID riconosce che la donazione del sangue è un’attività caratterizzata da elevato valore 


sociale e che essa è, come tale, da incoraggiare e promuovere al fine di tutelare la salute come 


interesse della collettività; 


(i) al contempo, AgID è consapevole dei benefici che la donazione comporta per lo stesso 


donatore, quali – a titolo esemplificativo e non esaustivo – la possibilità di sottoporsi, in 


occasione della donazione, a visite di controllo e ad esami, e che pertanto la donazione è altresì 


da promuovere al fine di tutelare la salute in quanto fondamentale diritto dell’individuo; 


(j) AgID riconosce che AB0 +/- è un’organizzazione di volontariato senza scopo di lucro, 


regolarmente iscritta al RUNTS, che svolge attività finalizzata all’educazione, informazione, 


sensibilizzazione e raccolta del sangue donato volontariamente e gratuitamente per Strutture 


Trasfusionali di primario rilievo a livello regionale e nazionale; 


 


LE PARTI CONVENGONO CHE: 


Articolo 1 – Valore premesse 


Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo. 


 


Articolo 2 – Oggetto 


2.1.Le Parti potranno, ai termini e alle condizioni del presente Protocollo, organizzare una o più  


iniziative dedicate alla educazione, informazione e sensibilizzazione in ordine alla donazione del 


sangue. 


2.2. Al fine di organizzare al meglio ogni singola iniziativa le Parti si accorderanno in merito alla 


fissazione di ogni singola data, almeno 90 (novanta) giorni prima dell’evento. 


2.3. Le Parti convengono e pattuiscono espressamente che AgID, per ragioni istituzionali e motivi 


organizzativi, avrà facoltà di annullare e/o anche solo differire la singola iniziativa in programma 


mediante comunicazione scritta da inviare all’odv (20 giorni prima). In nessun caso AgID dovrà 


corrispondere all’odv, né quest’ultima avrà diritto a ricevere da AgID, alcuna somma a titolo di 


indennizzo, risarcimento e/o rimborso di sorta. 


 


Articolo 3 – Obblighi delle Parti 


3.1.AB0 +/- si impegna a: 


i. consultare preventivamente il personale referente interno ad AgID per concordare 


l’organizzazione dell’iniziativa dedicata all’educazione, all’informazione e alla 


sensibilizzazione in ordine alla donazione del sangue ; 


ii. curare, attraverso propri canali di comunicazioni, tutte le interlocuzioni successive con il 


personale AgID che eventualmente scegliesse di aderire alle attività promosse dall’odv, tra le 


quali quelle di donazione e raccolta del sangue; 


iii. informare AgID in merito alla organizzazione e sensibilizzazione del suo personale sulla 


donazione del sangue, mettendo a disposizione il personale medico ed infermieristico (fornito 


dal Policlinico Tor Vergata e/o dalla Fondazione Policlinico Campus Bio Medico) e tutto il 


materiale e i dispositivi necessari per la completa realizzazione dell’iniziativa; 


iv. farsi carico dell’intera attività di raccolta a propria cura e spese e sotto la propria completa 


responsabilità, esonerando espressamente AgID da ogni e qualsivoglia responsabilità ad essa 


connessa e/o riferibile; 







v. avvalersi di personale medico e sanitario specializzato ed in possesso di tutti i requisiti 


richiesti dalla legge, fornito dal Policlinico Tor Vergata e/o dalla Fondazione Policlinico 


Campus Bio Medico, per lo svolgimento delle attività medico sanitarie previste dal presente 


Protocollo, senza oneri a carico di AgID; 


vi. eseguire le operazioni di prelievo e di raccolta del sangue nel pieno rispetto di tutta la 


normativa, di qualsivoglia rango applicabile, e delle linee guida e direttive mediche in 


materia, al fine di tutelare pienamente la salute dei donatori; 


vii. far recapitare, a cura del Servizio Trasfusionale di riferimento unico titolare alla 


conservazione dei dati sanitari sensibili di ciascun donatore, i risultati delle analisi del sangue 


effettuate sull’unità donata nel pieno rispetto della normativa di trattamento dei dati personali 


del donatore; 


viii. effettuare contestualmente ai prelievi tutte le analisi e/o esami ematici previsti dal decreto 


ministeriale vigente per l’idoneità del donatore di sangue, concedendo altresì la possibilità al 


personale donatore di effettuare su valutazione e possibilità, ulteriori esami; 


ix. porre in essere ogni altra attività necessaria e/o utile di collegamento tra l’odv ed il Centro 


Trasfusionale di competenza per l’iniziativa, ad assicurare la raccolta e trasporto in sicurezza 


del materiale ematico prelevato nonché dei rifiuti a rischio biologico prodotti. 


 


3.2. AgID si impegna a:  


i. rendersi disponibile a valutare con l’odv la programmazione ed organizzazione di una o più 


iniziative dedicate all’educazione, all’informazione e alla sensibilizzazione in ordine alla 


donazione del sangue nel corso dell’anno con personale dell’odv dedicato, al fine di 


migliorare ed incrementare l’attività di donazione 


ii. promuovere all’interno di AgID con gli usuali mezzi di comunicazione, le attività di prelievo 


e di raccolta del sangue organizzate interamente a cura e spese dell’odv e sotto la completa 


ed esclusiva responsabilità di questa; 


iii.  diffondere una volta l’anno un breve questionario di gradimento anonimo proposto al solo 


scopo di miglioramento dell’attività associativa.  


 


Articolo 4 – Trattamento dei dati personali 


4.1 Le parti si danno reciprocamente atto che l’esecuzione del presente protocollo non comporta 


la comunicazione tra le parti di dati personali relativi al personale AgID. 


4.2 AB0+/- procederà al trattamento di dati personali forniti dal personale AgID in occasione 


degli eventi organizzati o della raccolta di sangue sotto la propria esclusiva responsabilità e nel pieno 


rispetto di quanto statuito dalla vigente disciplina in materia di protezione dei dati personali, per tale 


intendendosi il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 


2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 


nonché alla libera circolazione di tali dati (c.d. GDPR), il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato ai 


sensi del D.Lgs. 101/2018, come successivamente modificati e implementati, nonché qualsiasi altra 


normativa sulla protezione dei dati personali applicabile in Italia, ivi compresi i provvedimenti del 


Garante per la Protezione dei Dati Personali 


 


Articolo 4 – Tutela del donatore 


AB+/- attesta quanto segue: 







i. di avere sottoscritto convenzione per attività associativa di promozione della donazione 


volontaria di sangue con: 


- Policlinico Tor vergata 


- Fondazione Policlinico Campus Bio Medico; 


ii. che ogni candidato donatore durante la donazione è coperto da assicurazione stipulata 


dall’Azienda Sanitaria di riferimento e convenzionata con AB0 +/-; 


iii. che ogni candidato donatore, dopo la donazione, riceverà il certificato di avvenuta donazione 


sulla base del quale avrà diritto alla giornata di riposo così come previsto dalla normativa. 


Nel caso in cui il candidato donatore non dovesse essere ritenuto idoneo, allo stesso verrà 


rilasciato il certificato attestante il solo tempo trascorso nella sede di donazione; 


iv. che ogni candidato donatore iscritto, con la seconda donazione, avrà diritto alla tessera di 


socio volontario contenente l’indicazione del proprio gruppo sanguigno e con la quale fruire 


di tutte le convenzioni che AB0 +/- ha in essere e di cui verrà data comunicazione in allegato 


alla tessera. La tessera sarà consegnata a mano al donatore con la terza donazione; 


v. che ogni socio donatore iscritto verrà, per quanto di competenza, assistito qualora avesse 


bisogno di informazioni sanitarie riguardanti patologie e/o assistenza per problematiche 


ematologiche sopraggiunte; 


vi. di impegnarsi a rendere ai donatori completa informativa inerente le attività connesse con la 


donazione di sangue, qualora il trattamento dei dati personali forniti dai donatori ai sensi del 


presente Protocollo dovesse avvenire da parte e/o per il tramite di soggetti terzi rispetto 


all’Associazione (ivi inclusa il Policlinico Tor Vergata e la Fondazione Policlinico Campus 


Bio Medico con la quale l’odv collabora in forza della convenzione di cui al punto i. che 


precede), AB0 +/- si impegna a darne preventiva comunicazione ad AgID ed al singolo 


donatore nonché, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1381 c.c., a far sì che tali soggetti terzi: 


(a) rispettino tutti gli obblighi previsti in capo ad AB0 +/- dal presente Protocollo e dalla 


normativa vigente applicabile, nonché (b) forniscano adeguata e completa informativa nei 


confronti dei donatori relativa al trattamento, conservazione e utilizzo dei dati personali. 


 


Articolo 5 – Durata e Recesso 


5.1 La sottoscrizione del presente Protocollo non comporta l’assunzione di alcun onere 


finanziario e di spesa a carico di AgID ed ha una durata di anni 3, rinnovabili previo accordo 


delle parti. 


5.2 Il presente Protocollo produce i suoi effetti dalla data di sottoscrizione. Entrambe le Parti 


potranno recedere liberamente dal presente Protocollo, in ogni tempo, successivamente alla 


sottoscrizione del medesimo mediante semplice comunicazione scritta da inviare a mezzo 


raccomandata a.r. e/o posta elettronica certificata agli indirizzi di seguito indicati ed in 


conformità alle previsioni di cui al successivo art. 6. 


 


Articolo 6 – Comunicazioni 


Ogni comunicazione e/o notifica fra le Parti relativa al presente Protocollo sarà eseguita dalle Parti 


per iscritto e si intenderà validamente effettuata in caso di spedizione a mezzo lettera raccomandata 


con avviso di ricevimento, e/o comunicazione a mezzo PEC, e sarà ritenuta valida, nel momento in 


cui il mittente riceva copia delle comunicazioni di “Accettazione” e “Consegna” della comunicazione 


trasmessa, sempre che tali comunicazioni o notifiche siano indirizzate come segue  


AgID: protocollo@pec.agid.gov.it  







Odv AB0 +/- Donatori Sangue & Emocomponenti – Regione Lazio: abzero@pec.abzerodv.org 


 


Articolo 7 – Codice di condotta e Modello di organizzazione, gestione e controllo, 


Anticorruzione 


7.1         AB0 +/- e AgID riconoscono che nella conduzione degli affari e nella gestione dei reciproci 


rapporti si conformano ai principi contenuti nei propri Codici Etici e di Condotta. 


 


Articolo 8 – Legge Applicabile e Risoluzione delle Controversie  


8.1  Il presente Protocollo e i diritti e gli obblighi delle Parti dallo stesso derivanti saranno disciplinati 


ed interpretati secondo la legge italiana. 


8.2 Per qualunque controversia derivante dal, o comunque connessa, al presente Protocollo, sarà 


competente in via esclusiva il Foro di Roma. 


 


Articolo 9 – Miscellanea  


Il presente Protocollo potrà essere modificato e/o integrato esclusivamente mediante atto scritto e 


sottoscritto da entrambe le Parti in seduta comune preventivamente organizzata. 


Nessuna Parte potrà cedere il presente Protocollo né i diritti e gli obblighi dallo stesso derivanti in 


favore di alcuna terza parte, senza il preventivo consenso scritto dell’altra Parte. 


 


Roma, ____________________________ 


 


 


ing. Mario NOBILE 


Direttore Generale AgiD 


 


_________________________________ 


 


 


 


 


Dr. Corrado GIRMENIA 


Presidente 


Odv AB0 +/- Donatori Sangue & Emocomponenti  


Regione Lazio 


 


______________________________________ 





		2023-11-30T14:19:09+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2023-12-01T12:10:26+0100




